UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:                  Quảng Ngãi, ngày 30 tháng 6 năm 2021

V/v giải quyết kiến nghị của

Bảo hiểm xã hội tỉnh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2941/UBND-

KT ngày 25/6/2021 về việc giải quyết kiến nghị của Bảo hiểm xã hội tỉnh;

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau:

Trên có sở đề xuất của Bảo hiểm xã hội tỉnh tại Công văn số

2976/BHXH-QLT ngày 17/6/2021 về việc tiếp tục thực hiện chính sách bảo

hiểm y tế đối với người dân ở vùng có điều kiện KT-XH ĐBKK và người

đồng bào DTTS ở vùng có điều kiện KT-XH khó khăn đến ngày 30/6/2021;

Ban Dân tộc tỉnh đã có văn bản số 415/BDT-CSDT ngày 28/6/2021 gửi các

Sở: Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế và UBND các huyện

liên quan đề nghị cho ý kiến đối với nội dung đề xuất của Bảo hiểm xã hội

tỉnh và đã nhận được ý kiến tham gia, góp ý, cụ thể như sau: Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội (tại Công văn số 1473/SLĐTBXH-BTXH ngày

30/6/2021), Sở Y tế (tại Công văn số 1467/SYT-NVY ngày 30/6/2021), Sở Tài

chính (tại Công văn số 1725/STC-NS ngày 29/6/2021); UBND huyện Sơn

Tịnh (tại Công văn số 1068/UBND-VX ngày 29/6/2021), UBND huyện Ba Tơ

(tại Công văn số 959/UBND ngày 30/6/2021), UBND huyện Trà Bồng (tại

Công văn số 1789/UBND-CSDT ngày 30/6/2021), UBND huyện Tư Nghĩa

(tại Công văn số 1562/UBND ngày 30/6/2021), UBND huyện Bình Sơn (tại

Công văn số 1841/UBND ngày 30/6/2021).

Đa số các ý kiến tham gia đều thống nhất với đề xuất của Bảo hiểm xã

hội tỉnh tại Công văn số 2976/BHXH-QLT ngày 17/6/2021; Riêng Sở Tài

chính có ý kiến là theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực

I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 có

hiệu lực thi hành kể từ ngày 04/6/2021, nên về nguyên tắc thời gian thực hiện

bắt đầu từ ngày Quyết định có hiệu lực, Vì vậy ,để có cơ sở tiếp tục thực hiện

đóng bảo hiểm y tế đến hết ngày 30/6/2021, đề nghị Ban Dân tộc tỉnh tham

mưu UBND tỉnh báo cáo, trình cấp có thẩm quyền cho ý kiến thống nhất để

làm cơ sở thực hiện.

Qua ý kiến của các Sở ngành và UBND các huyện nêu trên và căn cứ

tình hình thực tế, trong quá trình tổ chức triển khai chính sách bảo hiểm y tế

2

cần phải có thời gian thực hiện quy trình lập danh sách phát sinh và cắt giảm

đối tượng theo quy định; đồng thời, để tạo điều kiện cho người dân có thời

gian chuyển sang tham gia ở các nhóm đối tượng khác theo quy định của Luật

Bảo hiểm y tế từ ngày 01/7/2021; Ban Dân tộc kính đề nghị UBND tỉnh xem

xét thống nhất cho thực hiện chính sách bảo hiểm y tế để khám bệnh, chữa

bệnh đối với người đang sinh sống tại vùng kinh tế - xã hội ĐBKK và người

DTTS sinh sống tại vùng kinh tế - xã hội khó khăn (theo Quyết định số

582/QĐ-TTg ngày 28/04/2017 của Thủ tướng Chính phủ) đến hết ngày

30/6/2021. Kể từ ngày 01/7/2021 thực hiện theo quy định tại Quyết định số

861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số

433/QĐ-UBND ngày 18/6/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT. Ban Dân

tộc tỉnh cũng đã tham khảo một số tỉnh như  Sơn La, Bình Phước đã cho phép

thực hiện chính sách bảo hiểm y tế ở khu vực này đến hết ngày 30/6/2021.

 Đối với ý kiến tham gia của Sở Tài chính, Ban Dân tộc tỉnh đề nghị

được tổng hợp, báo cáo Ủy Ban dân tộc sau khi các Sở ngành và UBND các

huyện thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số Công văn số

2552/UBND-KTngày  07/6/2021 về việc rà soát tất cả các cơ chế, chính sách

đối với các xã, thôn thoát khỏi tình trạng ĐBKK theo Quyết định số 861/QĐ-

UBND của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 433/QĐ-UBDT ngày

18/6/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Thời.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

		2021-07-01T11:00:45+0700

		2021-07-01T11:00:45+0700